





ALEKSAS SEMETA

# DIDINGAS VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS CLEVELANDE

Iš spaudoje jau pasirodžiusių aprašymų apie vasario šešioliktosios minėjimus įvairiose kolonijose JAV, aiškiai matosi, kad toji šventė buvo minima kuo iškilmingiausiai ir visur gausiau dalyvavo publikos, negu praetyje. Tai yra aiškus Alto veiklos pripažinimas ir spyris tiems, kurie išsijuose bando Alto autoritetą pažeisti. Šią susipratusių lietuviškosios visuomenės demonstraciją už Altą dar daugiau sutirština Alto vadovaujamos lietuvių delegacijos priėmimas Baltuose Rūmuose ir specialus minėjimas Senate ir Kongrese. Tas aiškiai parodė, kad šioje šalyje turime autoritetinę laisvinimo veiksnį, kuris turi pilną pripažinimą visų šio krašto institucijų, su pačiu valstybės prezidentu priešakyje! Ir todėl aišku kaip dieną, kad visi tie, kurie siejosi Lietuvos laisvės reikalais, turėtų suglaustomis jėgomis remti Alto darbą ir stiprinti jo autoritetą. Jei yra rimtų nuomonių, kad šioje garbingoje organizacijoje yra reikalingi kokie papildymai organizacinėje struktūroje ar jos veiklos taktikoje, visą tai galima išsiaiškinti lietuviškoje dvasioje, bet ne pastangomis tą laisvinimo kertinį stulpą sunaikinti. Tikime, kad po paskutinių įvykių blāvius protas nugalės asmenines ambicijas ir taip labai svarbiu Lietuvos laisvinimo laikotarpiu bus atstatyta lietuvių vienybė. O juk vienybėje galybė!

**Charge d'Affaires J. Kajeckas**

Zinoma, nėra mažiausios abejonės, kad didžiausiam dėmesio centre buvo Lietuvos įgaio to ministerio Juozo Kajecko apsilankymas Clevelande. Todėl Alto Clevelando skyriaus vadovybė, pirmininkaujama p. K. Ziedonio, padarė visas pastangas, kad šis garbus svečias čia būtų ir tinkamai priimtas.

Iškilmingasis minėjimas įvyko vasario mėn. 11 d., bet ministeris J. Kajeckas į Clevelandą atvyko vasario mėn. 9 d. ir buvo apgyvendintas Sheraton-Cleveland Hotel, kurio puošniose patalpose tą patį vakarą Alto skyriaus valdyba suruošė ministeriui pagerbti priėmimą,

kurį buvo pakviesti amerikiečių ir lietuvių visuomenės ir spaudos atstovai. Priėmimo ministeris J. Kajeckas pasakė labai gerai paruoštą kalbą ir vėliau atsakinėjo į spaudos atstovų paklausimus.

Tos pačios dienos vakare ministeris J. Kajeckas dalyvavo WDOK radijo programoje "Project 1260", kurios direktorius Fred Griffin yra žinomas komentatorius. Apie ministerį J. Kajecką platų reportažą pateikė tos dienos vakaro programoje WGAR radijo stotis. Be to, min. J. Kajeckui buvo sudarytos sąlygos dalyvauti WEWS Dorothy Fulheim televizijos programoje, kurioje ministeris davė paaiškinimus Lietuvos neeilais temomis. Min. J. Kajeckas taip pat davė pasikalbėtiną Lietuvos laisvės temomis ir radijo stotyje lietuvių kalbos pusvalandžio metu.

Kaip matome, įžanga į minėjimą buvo plati ir sudaranti gerą progą ministeriui plačiai pasireikšti amerikiečių publikos akyse. Bet svarbiausias minėjimo punktas buvo sekmadienį, vasario 11 d.

Čia ministeris savo nuosirdžiu žodžiu ir savo dideliu susirūpinimu bolševikų daromais nusikaltimais prieš pavergtą lietuvių gimtajame krašte lengvai užkariavo tūkstantinės minios simpatijas ir pagarbą. Jo toli išsiskyręs iš įprastų trafaletinių kalbų pranešimas savo paprastumu ir originalumu pavergė klausytojus (Jo kalbos santrauka "Naujienose" spausdinta anksčiau).

Clevelandas ilgai nepamirš jo viešnagės šioje kolonijoje. O ir pats ministeris J. Kajeckas, atrod, savo apsilankymu Clevelande yra patenkintas, nes Alto skyriaus pirmininkui p. K. Ziedoniui atsiųstame padėkos laiške, tarp kitko, rašo:

"Mielas Pone Ziedoni, Lai mingai sugrįžau Vašingtonan. Viešnagė Clevelande praėjo, kaip malonus sapnas. Gyvenu jo įspūdžiais..."

"Zavėjau Jūs. ALTO skyriaus minėjimo organizacija ir jo sėkme. Panaudojimas ne lietuvių spaudos, radijo ir



Čiurlonio ansamblio choristu tarpe (pirmoje eilėje iš kairės į dešinę): Ohio senatorius S. M. Young; pačiame viduryje Ohio gubernatorius M. V. De Salle, ir į dešinę nuo jo J. Kajeckas. (Nuotrauka J. Carlos)

televizijos ypatingai pagirtinas. Dar kartą ačiū Jums ir visiems už parodytą širdį ir pasiaukojimą lietuviškam reikalui..."

**Ohio Gubernatorius M. V. De Salle**

Oficialiai į minėjimą gubernatorius nebuvo pakviestas, nes nebuvo tikėtasi, kad jis nutrauktų savaitgalio poilsį ir iš Columbus vyktų virš šimtą mylių į lietuvių minėjimą. Bet susidarė maloni staigmena: Gubernatorius pats per savo adjutantus atsiklausė vietos Alto vadovybę ar ji nepageidautų jo apsilankymo minėjime ir ar nebūtų galima atrasti programoje kiek laiko jam tarti sveikinimo žodį. Žinoma, tai buvo su džiaugsmu priimta ir gubernatorius specialiai lėktuvu atskrido į Clevelandą ir minėjime tarė labai nuosirdų ir lietuvių rūpesčius suprantantį žodį, pabaigai patvirtinęs, kad Lietuvos laisvės reikalai čia niekuomet nebus pamiršti.

**Ohio senatorius S. M. Young**

Šis lietuvių bičiulis, Joseph Mull (Muliolio) dėka, jau anksčiau buvo davęs sutikimą ir pasidėjimą minėjime dalyvauti ir pasakyti kalbą. Tai tikrai simpatingas ir mielas valstybininkas, labai gerai žinąs Lietuvos vargus ir jos rūpesčius ir visuomet pasiruošęs padėti Lietuvos laisvės byloje. Jis jau kelis kartus ir konkrečiai yra mūsų bylą parėmęs.

Jo turininga kalba taip pat visu dėmesiu buvo išklausyta ir susilaukė užtarnautų ovacijų.

Miela, kad lietuvių bičiulių tarpe yra tokių garbingų Amerikos vyrų, todėl ir mūsų pastangos laisvės byloje kaskart vis lengvės, nes vis daugiau susilaukiame įtakingų draugų.

**"Čiurlonio" ansamblis**

Ką gi dar galima pasakyti apie "Čiurlonio" ansamblį? Man atrodo, kad užtenka paminėti tik jo vardą ir jau kiekvienam yra aišku, kad kur jis išstojo su savo daina, — ten yra meno šventė! Ir todėl nenuostabu, kad lietuviškoji daina sužavėjo ir aukštuosius svečius: gubernatorių De Salle, senatorių Young, nebekalbant apie mūsų

ministerį p. J. Kajecką. Gubernatorių De Salle, sveikindamas ir dėkodamas už tokią gražią dainą, majestro Alf. Mikulsą užtikrino, kad kaip tik bus koks didesnis gubernatūroje įvykis, jis prašys čiurloniečius pasirodyti su savo žaviuoju menu. Gubernatorius, senatorius ir ministeris J. Kajeckas išrašė ansamblio adresų knygon savo susižavėjimo žodžius.

Kai Vasario šešioliktosios programa p. Dautartienės (Z. Dautarto žmonos) dėka vienoje iš televizijos stočių buvo gautas pusvalandis lietuviškos dainos recenzijai, tai čiurloniečiams studijoje įdainuojant juostanę programą, televizijos stoties vadovybė neatsisėdėdama lietuviškos dainos grožiu, paprasė čiurloniečius, kad jie prailgintų pusvalandį ir čia pat buvo įrašyta juostanė lygiai dviejų valandų programa, kuri bus perduodama per televiziją keturiais pusvalandžiais, mėnesio ar penkių savaitių laike.

**Maži debesėliai**

Nėra abejonės, kad šio didingo minėjimo pasisekimo laidas yra Alto autoritetas. Bet užtai vietos Alto vadovybė turėjo pasitempti, kad tokį minėjimą gailėt suruošti. Ir nežūrint to, kad šis taip įspūdingai pasise-

angliškai bendrai visiems pristatė ministerį, einantį sakyti kalbą, nors prieš tai jau visi asmeniškai buvo su ministeriu supažindinti K. Ziedonio. Bet apie tai "Dirvoje" nėra žodelio! Tai viena. Antra, kai ministeris J. Kajeckas su visais čia esančiais Alto skyrius supažindintas, K. Ziedonio iniciatyva ministeris buvo prašytas atsistoti drauge su Alto skyriu, kuris daugiausia rūpesčių ir vargų patyrė, ruošdamas šį minėjimą ir kuris buvo vyriausias minėjimo šeimininkas.

Bet, ir vėl "triukas". — "Dirvos" 18 Nr. matome atspausdintą aukščiau minėtą nuotrauką, kurioje, deja, Alto skyriaus pirmininko p. K. Ziedonio nėra, — jis tiesiog iš nuotraukos iškirptas! Matosi jo tik kampūties peties. Lygiai tas pats ir "Draugo" 10 numeryje. "Naujienos" čia prašomos atspausdinti nesuzalotos nuotraukos kopiją, kuri jungiama prie šio rašto.



Į kairės į dešinę: V. Kasperavičiūtė, Min. J. Kajeckas, N. Kersnauskaitė ir ALTO skyriaus pirmininkas Kazys Ziedonis.

PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS

# 4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PELLIO -SAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, GAUS DIVIDENDUS NUO 1 DIENOS

VALANDOS:

Pirmad.	nuo 9 iki 4
Antrd.	.. 9 iki 4
Trečiadieniai	uždaryta
Ketvirt.	nuo 9 iki 8
Penktad.	.. 9 iki 6
Šeštadien.	.. 9 iki 1

**District Savings**

AND LOAN ASSOCIATION

3130 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffsidė 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

— Mielas "Naujienų" skaitytojau, atėjo ilgi nuobodūs rudens vakarai. Tuos vakarus trumpinti, yra geriausias būdas — skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

WHAT CHICAGO NEEDS IS A GOOD NICKEL CHECK!

A NICKEL DOES A MAN'S WORK, WHEN YOU PAY YOUR BILLS WITH A NICKEL-CHEK

AND DROVERS HAS IT!

ŠTAI KAIP TARNAUJA JUMS DROVERS NIKELIŲ ČEKIAI...

Sutaupo Jūsų laiką ir pinigus. Jums gražinti čekiai ir čekių šaknelės įgalina turėti pateisnamus dokumentus pajamų mokesčiams.

Kainuoja mažiau, negu Money Orders. Nereikalaujamas indėlių minimumas.

Jūs pats galite parašyti savo čekį, patogiai sėdėdamas namie. Indėlius galite siųsti paštu.

**The Drovers Banks**

SINCE 1883

47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

MEMBERS, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

COMBINED RESOURCES OVER 125 MILLION DOLLARS

Dėl tikslesnių informacijų pasitarkite su Mr. Orvin E. Nelsen, kasininko padėjėju, arba pakambinkite YArds 7-7000.





